CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

                O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento
Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

INDICAÇÃO Nº 1.950/2025

  Indico a Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Poder
Executivo Municipal para que através da Secretaria competente seja criada "Memória
Viva – Documentário sobre Histórias de Moradores Antigos"

JUSTIFICATIVA

 A valorização da história oral e das memórias dos moradores antigos é uma
importante ferramenta de preservação da identidade cultural e fortalecimento dos
vínculos comunitários. Com base nisso, propõe-se a criação do projeto "Memória
Viva", que consiste na produção de documentários colaborativos sobre a trajetória de
vida de cidadãos pioneiros e antigos moradores da comunidade, com o envolvimento
ativo de alunos e professores da rede pública de ensino.

Objetivos:

• Resgatar e preservar a história local por meio de entrevistas e registros
audiovisuais;

• Estimular o protagonismo juvenil e a valorização do saber intergeracional;
• Integrar escola e comunidade através da escuta ativa e da produção cultural;
• Promover ações de cidadania, respeito e empatia entre gerações.

Como funcionaria:

• As escolas participantes formarão grupos de alunos para entrevistar moradores
antigos do bairro ou cidade;

• O conteúdo será gravado, editado e apresentado em forma de documentário,
com apoio de professores e, se possível, profissionais da área de audiovisual;

• Os materiais produzidos poderão ser exibidos em mostras culturais, feiras
escolares, mídias sociais e eventualmente arquivados em bibliotecas públicas
ou memoriais comunitários.

Benefícios esperados:

• Fortalecimento da identidade local e da autoestima da comunidade;
• Criação de um acervo histórico valioso e acessível;
• Enriquecimento pedagógico com práticas interdisciplinares envolvendo

história, geografia, português, artes e tecnologia;
• Incentivo à oralidade, escuta ativa e pensamento crítico nos alunos.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

Sugestão de parcerias:

• Escolas públicas e privadas;
• Associações de moradores e centros de convivência de idosos;
• Secretarias de Educação, Cultura e Assistência Social;
• Universidades ou faculdades de Comunicação, História ou Pedagogia.

            Diante do exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta
Indicação e, posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as
providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 02 de junho de 2025.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR
Vereador

		2025-06-02T14:35:33-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1

		2025-06-02T14:47:45-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 2